1
 2
 3
 4

ATA Nº 022/2009 5
CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO 6

 7
 8
 9
Aos vinte e dois dias do mês de setembro do ano de dois mil e nove, às 09h e 25 min (nove horas e 10
vinte e cinco minutos) teve início, na sede do PREVIMPA, situada na Rua Uruguai, 277 – 6º andar, 11
a ducentésima quadragésima quarta reunião do Conselho de Administração. Presidiram a mesa os 12
conselheiros, Omar Azambuja Condotta, como presidente, e Adelto Rohr, como secretário ad hoc. 13
Estiveram presentes os conselheiros titulares, Alexandre Dias Abreu, Carlos Adolfo Bernd, César 14
Marques Sarmento, Cláudio Meirelles Lago, Gilmar Cardozo dos Santos, Liége Mentz, Lourdes 15
Veneranda Camaratta, Marcos Antonio Saraçol Pereira, Maria Luiza Zanotta Urbanetto, Maris 16
Regina Vieira Honaiser, Sérgio Luiz Brum e Sueli de Fátima Mousquer e os conselheiros suplentes 17
Cleida Maria da Cunha Feijó Gomes, Idalina Fagundes Venturini e Antônio da Motta Gonçalves. 18
Também participaram da reunião o Diretor Administrativo-Financeiro Alex Fernando da Trindade e 19
a chefe da Unidade Financeira Rosane Sulzbach. Iniciada a sessão, o conselheiro Adelto leu a ata 20
n.º 21/09, que foi aprovada. Aberto espaço para informes o Diretor Administrativo-Financeiro Alex 21
da Trindade divulgou o IV Encontro do FUNSEMA, Seminário de Previdência da Região 22
Metropolitana, promovido pela AGIP e FUNSEMA. O conselheiro Adelto reiterou o convite, 23
divulgando também o Seminário de Benefícios no RPPS e a Perícia Médica, promovido pela AGIP 24
e ABIPEM, e o Curso sobre Previdência Pública Municipal, promovido pela AGIP e FEMERGS. O 25
presidente Omar informou que o STF finalizou a consulta pública sobre aposentadoria especial por 26
atividade insalubre do servidor público e brevemente deverá ser promulgada a Súmula Vinculante. 27
Comentou que esta situação trará conseqüências ao PREVIMPA tanto para Divisão Administrativo-28
Financeira, devido ao impacto atuarial, como para Divisão Previdenciária, devido a aumento de 29
pedidos de aposentadoria. Passando ao primeiro ponto de pauta, o presidente Omar informou que o 30
expediente n.º 001.046397.09.4, relativo ao convênio com a ESDM para organização de Seminário, 31
não pôde ser encaminhado nesta data para apreciação do colegiado. Dessa forma, os conselheiros 32
acordaram de, na presente reunião, designar conselheiro para relatar o processo, a fim de que 33
quando este for remetido, ser encaminhado diretamente ao relator. Em seguida o conselheiro Adelto 34
foi designado relator do referido expediente. Passando ao último ponto de pauta, o Diretor 35
Administrativo-Financeiro Alex da Trindade apresentou relato do comitê de Investimentos sobre os 36
Reflexos da crise no Brasil, a fim de preparar o colegiado para a apreciação da Política de 37
Investimentos do PREVIMPA que será encaminhada em breve. Durante a apresentação, discorreu 38
sobre as diversas alterações ocorridas no mercado financeiro e apresentou a composição dos 39
investimentos do PREVIMPA, esclarecendo as dúvidas apresentadas pelo colegiado. Ao final da 40
apresentação o presidente Omar cumprimentou o Diretor Administrativo-Financeiro agradecendo 41
em nome do Conselho pela apresentação e esclarecimentos ao colegiado e declarou encerrada a 42
sessão. Encerrados os trabalhos, foi lavrada a presente Ata que vai assinada por mim Adelto Rohr 43
conselheiro/secretário de mesa e pelos demais presentes. 44
 45
 46
 47
 48

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE.
CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

Continuação da Ata 022/09

2

 49
 50
 51
Omar Azambuja Condotta – Presidente     Adelto Rohr – Secretário 52
 53
 54
 55
Alexandre Dias Abreu      Carlos Adolfo Bernd  56
 57
 58
 59
César Marques Sarmento      Cláudio Meirelles Lago 60
 61
 62
 63
Gilmar Cardozo dos Santos      Liége Mentz 64
 65
 66
 67
Lourdes Veneranda Camaratta     Marcos Antônio Saraçol Pereira 68
 69
 70
 71
Maria Luiza Zanotta Urbanetto     Maris Regina Vieira Honaiser 72
 73
 74
 75
Sérgio Luiz Brum       Sueli de Fátima Mousquer 76
 77
 78
 79
Cleida Maria da Cunha Feijó Gomes     Idalina Fagundes Venturini 80
 81
 82
 83
Antônio da Motta Gonçalves 84
 85
 86
 87
 88
 89
 90
 91
 92
 93
 94
 95
 96
 97
 98